Nos Ladislaus, dux Opulie, regni Hungarie palatínus et index 
Comanorum, memorie commendamus, quod Clemens litteratus, pro 
domino fratre Henrico abbate Pilisiensi, cum procuratoriis litteris 
eiusdem, iuxta continenciam litterarum prorogatoriarum domini 
Nicolai Konth, condam regni Hungarie palatini, in octavis festi 
beati Georgii martyris, ad eiusdem domini palatini veniendo pre- 
senciam, contra Anthonium de Kyurth et Michaelem de Keresken, 
in figura iudiciaria eiusdem domini palatini proposuisset eo modo: 
Quod idem Anthonius et Michael, sabbato proximo ante testűm 
Omnium Sanctorum, cuius tunc, tempore premisse proposicionis, 
quarta preterisset revolucio annualis, ad possessionem dicti domini 
abbatis, Zantou vocatam, potencialiter veniendo, undecim equos 
iobagionum eiusdem domini abbatis abstulisset et abduxisset (igy)- 
Quibus auditis .et perceptis, Johannes, filius Petri, pro eisdem Mi- 
chaele et Anthonio, cum procuratoriis litteris conventus de Saag, 
exurgendo, littera.s expeditorias super facto ablacionis dictorum 
equorum habere allegasset, quas non tunc, scilicet in termino ulte- 
riori per ipsum dominum palatinum legitimé ipsis assignando, idem 
possent et valerent exhibere. Unde idem dominus palatínus, his 
perceptis, iudicando commisisset, ut idem Anthonius et Michael 
piemissas litteras eorum expeditorias, si quas super facto ablacio- 
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nis dictorum equorum haberent confectas, in octavis festi beati 
Jacobi apostoli tunc venturis, contra ipsum dominuni abbatem co- 
ram eodem palatino exhibere tenerentur; quibus visis iudicium et 
iusticiam idem dominus palatínus facéré valeret in premissis. Et 
cum exhibicio premissarum litterarum ab eisdem octavis, quadam 
preinventa cautela, ad tunc proxime venturas octavas Epiphaniarum í<». ■>. 
Domini prorogata, et ab eisdem octavis, iuxta quam plurimum 
litterarum eiusdem domini palatini prorogatoriarum continencias, in 
presencia eiusdem de termino in terminum currendo, ulteriusque 
eodem domino palatino ab hac Ince sublato, honore dicti palatina- 
tus pro regia maistate nobis collato, in nostram presenciam deventa 
et ad quindenas residencie exercitus regii versus Boznam moti 
dilatata extitisset: demum ipsis quindenis residencie exercitus regii n,ái- w 
versus Boznam moti et ad octavas festi beati Georgii martyris n,;,i- 
proclamate advenientibus, preíatus Anthonius pro se personaliter 
et pro predicto Micbaele, cum procuratoriis litteris conventus de 
Saag, presente predicto procuratore dicti domini abbatis, pro eodem 
domino abbate cum procuratoriis litteris eiusdem coram nobis ad- 
herente, ad nostram veniendo presenciam, predictos undecim equos 
in dicta possessione Zantow, pro emenda homicidii quorundam 
trium hominum prescriptorum iobagionum eiusdem domini abba­
tis, de dicta Zantow, in congregacione generáli magistri Dominici 
comitis Huntensis per iudices nobilium et iuratos assessores eius­
dem congregacionis assignatorum, quos ollicialis dicti domini ab­
batis ad peticionem ipsorum de eadem possessione ipsis extradare 
denegasset, se et eundem Micbaelem recepisse alfirmavit. Et hac 
in instanti exhibicione litterarum proscripcionalium dicti magistri 
Dominici et iudicum nobilium dicti comitatus sub sigillo eorun- 
deni in eadem congregacione emanatarum declarando, pro premis- 
sis exhibere assumptis litteris expeditoriis quasdam duas litteras, 
unam domini nostri regis anulari suo sigillo consignatam, in oc­
tavis festi beati Jacobi apostoli et evangeliste (igy), in anno Domini ...g. 
Millesimo tercentesimo sexagesimo, et aliam conventus de Saag, 
in anno Domini Millessimo tercentesimo sexagesimo primo, Lodo- 
vico domino nostro regi ad suum litteratorium mandátum ic- 
scriptionales nobis presentavit. In quarum una, videlicet littera didi 
domini nostri regis sic habebatur: Quod magister Dominicus,
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filius condam palatini, comes Huntensis, régié dixisset maiestati, 
quod complures nobiles et alterius status homines in eodem es- 
sent comitatu, qui in sui et vices suas gerentis presencia pluribus 
iudiciorum honeribus fuissent aggravati, de quibus sibi, quoad suam 
porcionem iudiciariam, satisfacere contumaciter non curarent. Super 
quo idein dominus noster rex fidelibus suis iudicibus nobilium 
dicti comitatus Huntensis (igy) firmiter precepisset, quatenus 
predicta iudicia a talibus hominibus, qui in eisdem convicti 
in ipsius magistri Dominici comitis vei suas vices gerentis pre­
sencia főre dinoscerentur, presentibus Johanne, filio Ladislai de 
Zulchen, vei Nicolao, filio Nicolai de Fedemus, altero eorum 
absente homine suo régió et testimonio conventus de Saag, idem 
per ipsuni ad id earundem litterarum suarum serie transmitti 
iniunxisset, exigere et extorquere, manibusque dicti comitis vei sui 
hominis assignare deberent, módúm tamen antiquum et consue- 
tudinem in huiusmodi iudiciorum exaccione illibate observando; 
seriem autem premissorum in litteris dicti conventus de Saag sibi 
rescribi petivisset dominus rex antedictus. In tenore autem predic- 
tarum litterarum dicti conventus de Saag manifeste adveniebatur, 
quod ipse conventus regalibus mandatis obedire cupiens, cum pre- 
dicto Johanne, filio Ladislai, homine régió Thomam litteratum 
notarium ipsorum ad premissa exequenda pro testimonio duxisset 
destinandum. Qui demum ad ipsum coventum reversi, eidem con- 
corditer retulissent, quod ipsi, iuxta premissum régié maiestatis 
preceptum, iudicia, in quibus nobiles et alii cuiusvis status homines 
in presencia ipsius comitis Huntensis et vices eiusdem gerentis 
rite et legitimé convicti fuissent, iuxta módúm et antiquam regni 
consuetudinem exegissent et exacta ad manus eiusdem comitis 
Huntensis assignassent. Quarum litterarum exhibicionibus factis, 
quia ex serie prescriptarum litterarum regalium preceptoriarum et 
dicti conventus de Saag exinde régié maiestati rescripcionalium 
prescripta iudicia per annotatos Anthonium et Michaelem rite et 
legitimé exacta fuisse reperiebantur, dictusque Anthonius in sua et 
de Michaelis personis predictos equos iobagionum dicti domini 
abbatis occasione homicidiorum prescriptorum predictorum se ab- 
stulisse referebat, predictos verő trés fures molestatores exhibicione 
predictarum litterarum proscripcionalium dictorum comitis et iudi-
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cum nobilium comitatus Huntensis in predicta villa domini abbatis, 
Zantou vocata, extitisse declarabant: circo nos, unacum prelatis, 
baronibus et regni nobilibus nobiscum in iudicio assistentibus, An- 
thonium et Michaelem super omnibus premissis reddimus et com- 
mittimus expeditos, testimonio presencium mediante. Dátum in 
Wissegrad duodecima die quindenarum residencie exercitus regii 
predictarum. Anno Domini Millesimo tcrcentcsimo sexagesimo 
octavo.

Papírra irt eredetije a magyar országos levéltár diplomatikai osztályában, 5657. szám alatt.

III.

Pozsony. 15 3o. deczember 6.

Ulrik pilisi apát kijelenti, hogy a pozsonyi vi\-bá^nál levő bá^al, 
Miklós bid-irnok jelentése szerint, bus^ főnt ezfisl dénárért, Prezuer 
Miklós vette meg a bübéniri jog fen tart ásóval.

Nos fráter Ulricus, pro tempore abbas de Pilisio, vulgo Pleis, 
notum facimus, hoc instrumento omnibus, qui illud viderint, aut 
légi audierint, qui nunc sunt, vei in futurum erunt. quod coram 
nobis comparuerit notificando Nicolaus Prugel-Schreiber, pro tunc 
magister in. Wedricz, cum honestis hominibus Sigfrido Schreiber 
et Ulrico Posselknecht, qui audierunt et testes sunt, qualiter ille 
premeditate et reflexe emisset (igy) domum, nostrae domui Aqua- 
ticae in Wedricz adiacentem, quae aliquando spectabat Baldvainio 
teloniario, eiusque heredibus, Chunczio et Nicolao, quorum uter- 
que reflexe et premeditate plenipotenciavit predictum Nicolaum 
Prugel-Schreiber vendere illorum domum, cum eaque disponere, 
prouti in eum compromisissent Nicolao Brewer, ipsi et ipsius do- 
minae Annáé, ac heredibus eius pro viginti libris denariorum Hun- 
garicalium, monetae in Hungária currentis, et pro nunc in civitate 
Posoniensi hoc modo: Quandoquidem et si prenominatus Brewer 
Nicolaus ipse, vei ipsius domina Anna, aut haeredes eius has vi­
ginti libras denariorum non dederint aut deposuerint Nicolao Pru- 
oel-Schreibcr, vei legitimis supra memoratis Baldvainianis prolibus, 
tunc tenebitur ille et haeredes eius pro hoc servire omni anno

1368. máj. 26.
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duas libras denariorum tamdiu, quamdiu illáé compensatae non 
fuerint; quod si ille vei haeredes solverint quinque libras, tunc 
ipsi debet decrescere in illis duabus libris servilibus média libra- 
si solverit decem libras, tunc ipsi decrescit Integra libra; si solve- 
rit quindecim libras, tunc ipsi decrescit sesquilibra. Tamdiu itaque 
sereire tenetur, conformiter ad ius municipale et actualem consue- 
tudinem, donec compensaverit et deposuerit promissas has viginti 
libras. Eo casu, depositis viginti libris, integre supra mencionatus 
Nicolaus Brewer, ipse et heredes eius absolutus et liber est a ser- 
viciis duarum illarum librarum; suntque venales et oppignorabiles, 
cui ipsi voluerint, absque preiudicio vei remissione nostri servicii, 
quod nos habemus et nostrum monasterium super hac domo; il- 
lud etenim nobis debet obvenire, prout ius servicii est. Ut autem 
haec firma et integra permaneant, hinc damus nos ipsi hoc instru­
mentum sigillatum nostro dependente sigillo, quod nos ad illud 
appendimus utriusque partis voluntate. Dátum in civitate Posoni- 

,5so. deez. 6. ensj anno a Christi Nativitate Millesimo tercentesimo octuagesimo, 
in festő sancti Nicolai. (L. S.)

Papírra irt egyszerű másolatban: Zirczi apáts. 1. tár, Vágs. irat. 8. sz. oki. — Német 
nyelvű szövegét kiadtam: A pilisi apátság története I. köt. 575—6. 1.

IV.

Buda. 1404. jun. 9.

Némái Trenll '3\Ciklós királyi lárnok-inesler János pilisi apát és 
Monostori krer^etke Miklós felesége, Anna, köpött a^ elzálogosított po­
zsonyi házak birtoklása ügyében törvényt Iáit s kiniond/a, hogy a- pilisi 
apátság csak akkor ad/a ki kezeiből a nála z(do^an ^dzNial, ha 
a- kölcsön-összeget Anna lefizeti.

Nos Nicolaus Treutl de Néma, magister tavarnicorum rega- 
lium et comes de Posega, memorie commendantes, tenore pre- 
sencium significamus, quibus expedit, universis, quod cum nos, in 

i.4o5. aug. 9. Vigilia festi beati Laurencii martyris proxime preteriti, Posonii, cum 
nonnullis nobilibus et aliis probis viris, in sede nostra iudicaria, 
pro impendenda cuilibet nobi.s querulanti iusticia congrua, sedisse- 
mus, magister Nicolaus dictus Werzethe de Monostor, in persona 
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nobilis domine, Anna vocate, consortis sue, cum sufficientibus lit­
teris procuratoriis, de aliarum (igy) causidicorum medio, presente 
et audiente viro religioso domino fratre Johanne, abbate mona- 
sterii Pilisiensis, nostram exurgens in presenciam, contra eundem 
dominum abbatem egerat et proposuerat hoc modo videlicet: Quod 
domus ipsius domine consortis sue, in dicta civitate Posoniensi site 
et habite, eandem iure et hereditario concernentes, erga manus 
ipsius domini abbatis occupative haberentur, cuius occupacionis et 
detencionis racionem scire vellet, ab eodem iusticia requirente. Quo 
audito, prefatus dominus abbas coram nobis, ut prefertur, persona- 
liter adherendo, responderat ex adverso: Quod hoc verum forct? 
ut dicte domus erga manus suas non occupative, séd iuridice ha­
berentur; nam eedem domus dudum dicto suo monasterio, et per 
consequens abbatibus ipsius, suis scilicet predecessoribus, in certis 
pecuniarum quantitatibus essent et existerent pro pignore obligate, 
et super hoc ipse efficacia haberet litteralia instrumenta, que non 
ad tunc, séd in termino ulteriori, per nos sibi dando, coram no­
bis exhibere promtus esset et paratus. Unde nos, perceptis premis- 
sis, iudicantes commisimus eo modo, ut dictus dominus Johannes 
abbas, octavo die festi Assumpcionis beate Marié virginis tunc 
venturi, Bude, coram nobis premissa sua litteralia instrumenta, si 
que super huiusmodi impignoracione dictarum domorum haberet 
confecta, exhibere teneretur. Quibus visis iudicium et iusticiam 
facéré valemus inter partes in premissis dictante iuris equitate. A 
quo quidem termino, dum ipsa instrumentális exhibicio partes in­
ter easdem, quadam racionabili ex causa, primo ad octavas festi okt- 
bcati Michaelis archangeli de novo preteritas, ab inde verő, eo 
quod idein dominus abbas se dicta sua literalia instrumenta ad 
tunc exhibere non posse retulerat, séd exhibicionem earum in ter- 
mintim ulteriorem cum gravamine consueto per nos differi pos- 
tulaverat, cum trium marcarum per ipsum nobis et parti adversc 
deponendo, ad presentes octavas festi beati Georgii martyris, me- .w. nu;... 
diantibus nostris litteris dilatoriis, prorogative devenisset. Denique 
ipsis ostavis festi beati Georgii martvris instantibus, prefatus ma- <pi- >■ 

gister Nicolaus Werzet, pro annotata domina, consorte sua, cum 
sufficientibus litteris procuratoriis in nostram, plurimorumque pre- 
latorum et baronum atque nobilium regni nobiscum in iudicio

BEKEF1 RÉMIG Jr. : A pilisi apátság története.
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consedencium veniens in presenciam, et premissam accionem eius­
dem domine modo, quo supra, contra annotatum dominum Jo- 
hannem abbatem factam, coram nobis, dictisque prelatis et ba- 
ronibus, adversus eundem abbatem reiterans, premissa per ip- 
sum dominum abbatem exhibere assumpta litteralia instrumenta 
exhiberi postulavit per eundem. Quo percepto, idem dominus abbas, 
pro premissis per ipsum exhibere assumptis litteralibus instrumentis 
trés litteras privilegiales, duas videlicet civitatis Posoniensis post 
Nativitatem Christi, anno eiusdem Millesimo trecentesimo septua- 

i578. nov. 1. gesimo octavo, in festő Omnium Sanctorum, una scilicet et eodem 
termino emanatas et confectas, in vulgari teutunico idiomate scriptas, 
per nosque, in iudicio coram nobis, prelatisque et baronibus, ac 
proceribus regni ac partibus predictis presentibus, per fidelem et 
peritum interpretem verbotenus exponi factas, terciam verő capituli 
Posoniensis nobis curavit exhibere. Quam (igy) una premissarum 
dicte civitatis litterarum declarabat, quod Nicolaus, filius Jacobi, 
condam iudicis Posoniensis, confessus fuisset, se et suos heredes 
solvere teneri religioso viro domino Henrico abbati, et convenientcr 
conventui de Pelisio quadragintos (igy) auri florenos bene ponde- 
ratos et ad id quadringentos Horenos per centum denarios. Pro 
quibus cum bona voluntate heredum suorum pro pignore obligasset 
domum suam cum antiqua turri, cum anteriori et posteriori parte 
in dicto Posonio iuxta fórum et aciem in vicinitate pretorii, ita quod 
quatenus quousque ipse Nicolaus dictam pecuniam eisdem abbati 
et conventui persolvere posset, ipsi eandem domum possidere ac 
fructus eiusdem pro se percipere valeant. Et cum ipse Nicolaus de 
dicta pecunia dictos dominum abbatem et conventum expedire 
vellet, tunc simul centum florenos vei ultra et non minus solvere 
deberet, et quantum solveret ad predictam pecuniam deberet deduci, 
ipsique abbas et conventus sibi super hoc litteram quietancie, seu 
expeditoriam dare et infra tempus premissum tecta eiusdem domus 
et aream meliorare tenerentur annuatim, ubi necesse fórét. Si autem 
ipsam domum renovare contingeret, et si eciam eiusdem domus a 
se ipsa rueret, id in damnum ipsius Nicolai redundaret. Altéi a 
autem earundem litterarum eiusdem civitatis manifestabat, quod 
prefatus Nicolaus, filius Jacobi, condam iudicis Posoniensis, dixisset, 
se et suos heredes debitorie teneri prefato domino Hcnrico abbato
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(így) et convenienter conventui de Pilisio sexaginta quinque libris 
denariorum, cum média in Posonio rite et debite currencium; quas 
quidem libras loannes circa portám, patruus ipsi Nicolaus (így) 
eisdem abbati et conventui solvere debuisset; pro quibus, cum bona 
voluntate lieredum suorum, ac cum consensu lieredum et amicorum 
prefati Joannis, patrui sui, unam liberam domum Preternbauz vo- 
catam, in dicta civitate Posoniensi, circa portám, iuxta domum 
Jacobi, íilii Rostben, ab una, ex aliaque parte penes curiam deci- 
malem habitam, simul cum unó allodio, vulgariter Mayyerhoff dicto, 
prefati Joannis, ante civitatem predictam, iuxta Dunanewsidl, penes 
allodium ipsius Nicolai ex una, parte verő ex alia penes módúm 
Lewblini molendinatoris, cum domo ex parte lapidea, et cum orto 
ipsi vicinos (igv), ac terris arabilibus et cum omnibus aliis attinen- 
ciis eisdem abbati et conventui modo et ordine litteris in eisdem 
expressis pignori obligasset. Tercia siquidem et ultima prefa- 
tarum litterarum, puta dicti capituli Posoniensis ecclesie, die térié 
quarte proxime post festum Dyonisii martyris anno Domini 
Millesimo trecentesimo octuagesimo quarto exorta, ad littera- i5s.(. ou. 
riamque amicabilem peticionem Nicolai Zambo, alias similitcr 
tavarnicorum regalium magistri reseripta enucleabat: quod cum 
ipsum capitulum, visis litteris ipsius Nicolai Zambo, unacum 
Egidio, filio eiusdem de Kusorwasart, homine régió, magistrum 
Joannem concanonicum et hominem ipsorum ad contenta dictarum 
ipsius Nicolai Zambo litterarum exequenda pro testimonio trans- 
misissent fidedignum; demum üdém ad ipsum capitulum reversi, 
eidem consona voce retulissent eo modo videlicet: Quod ipsi feria 
quarta proxima post predictum festum beati Dionisii martyris ad I;si.ou 
Paulum iudicem et duodecim iuratos cives civitatis Posoniensis in 
sede iudiciaria repertos accedendo, eisdem dictas litteras annotati 
Nicolai Zambo presentassent. Quibus visis et perlectis, iuxta conti- 
nencias duarum litterarum privilegialium obligatoriarum dicte civi­
tatis Posoniensis, per legitimum procuratorem religiosi viri domini 
fratris Joannis abbatis de Pilisio et conventus eiusdem in figura 
iudicii specietenus productarum, quasdam trés domos, quarum una 
prope fórum penes domum consilii, secundam Pretenhauz inter 
muros, et terciam extra muros dicte civitatis in Dunanewsidl babi- 
tas et existentes, predicto domino Joanni abbati et conventui iuxta

18*
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consuetudinem dicte civitatis adiudicassent, factaque adiudicacione 
dictas trés domos cum omnibus redditibus suis et pertinenciis uni- 
versis ad easdem spectantibus, eidem domino abbati et suo con­
ventui sub impignoracionis titulo, condicionibusque et articulis, in 
dictis duabus litteris privilegialibus expressis, statuissent, et eosdem 
in domínium earum trium domorum ipsis presentibus introduxissent. 
Quarum quidem litterarum exhibicionibus factis, partibus predictis, 
sibi in premissis per nos iuris equitatem impertiri postulantibus, 
quatenus prefatus magister Nicolaus Werzethe, in persona dicte 
domine consortis sue, prescriptas trés domos erga prefatum do- 
minum abbatem occupative existere asseruerit; tamen quia prefatus 
Nicolaus, filius Jacobi, iudicis Posonicnsis, easdem, modo prebabito, 
memorato condam Henrico abbati Pilisiensi et dicto suo conventui, 
condicionibus sub prescriptis, in premissis pecuniarum quantitatibus, 
mediantibus dictis duabus litteris privilegialibus civitatis antedicte, 
pignori obligasse ex premissis reperiebantur (így), obhocque pre- 
misse pecuniarum quantitates per ipsam dominam memoratis abbati 
et conventui persolvi, ipseque domus erga manus ipsorum abbatis 
et conventus tamdiu, donec eisdem super premissis pecuniarum 
summis per dominam predictam congrua satisfaccio impenderetur, 
et reliqui debere nobis, prelatisque, baronibus ac proceribus regni 
plurimis cernebantur: pro eo nos eorundem prelatorum, baronum 
et regni nobilium quesito et assumpto consilio, prescriptas quanti­
tates pecuniarum antefatis abbati et conventui, per eandem domi­
nam, in terminis infrascriptis, memoratis magistro Nicolao, Werzethe 
nominato, scilicet et domino ac legittimo procurátöri antefate do­
mine, in eiusdem domine persona sponte et benignc acceptato, 
modo subnotando persolvere committentes, prefatasque trés domos, 
memoratis abbati et conventui modo prehabito inpignoratas, medio 
tempore erga manus eorundem relinquentes commisimus eo modo, 
ut prefata domina antedictas quantitates pecuniarum in sex termi- 

Uo.f. aug. 1. njs jn£ra scriptis, videlicet centum florenos auri bene ponderatos oc- 
°kt. 6. tavo fest- bgjti Jacobi apostoli, et totidem octavo die festi beati 

.,o,. jan. I5. Michaelis archangeli, et similiter centum florenos auri octavo die festi 
mii- ’■ Epiphaniarum Domini.et similiter totidem octavo die festi beati Georgii 

ang. 1. martyris, et modo simili centum florenos auri octavo die festi beati Jacobi 
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apostoli; residuas verő sexaginta quinque libras sen talenta dena- 
riorum cum média — Posoniensi octavo die festi beati Micbaelis 
archangeli, terminis scilicet nunc post sese consequenter occurenti- 
tibus, prefatis domino abbati et conventui, hic in civitate Budensi 
semper coram nobis, parata cum pecunia efíicaciter persolvere de- 
beal et teneatur in redempeionem domorum predictarum. Que si 
preseriptas quantitates pecuniarum persolverentur (igy) et persolvere 
poterit, ex tunc ipsi abbas et conventus, rehabita dicta solucione, 
preseriptas domos ipsi domine, suisque posteris, pacifice et absque 
omni occasione remittere et resignare; si verő eadem domina 
premissas pecuniarum supmas (igy), terminis in predictis, antefatis 
domino abbati el conventui, in redempeionem prelibatarum domo­
rum, persolvere nequiverit vei recusaverit, ex tunc idein abbas et 
conventus, si voluerit, easdem domos pecunia pro preseripta et 
duplo eiusdem pro se premisso titulo pignoris conservare, sin autem 
in earum valore condigno vendere, vei inpignorare; et si eedem 
domus preseriptas quantitates pecuniarum in suo valore excesserint, 
ex tunc idein abbas et conventus ipsam residuitatem valoris earun- 
dem ipsi domine resarcire et refundere debeant et teneantur. In 
cuius ici testimonium presentes litteras nostras, pendentis et auten— 
tici sigilli nostri munimine roboratas, eisdem abbati et conventui 
duximus concedendas, iusticia suadente. Dátum Bude, quadragesimo 
die octavarum festi beati Georgii martyris predictarum. Anno Do- 
mini Millesimo quadringentesimo quarto.

T 4 LnyIiOru egyszerű másolatban, papírra írva; Esztergomban, a primdsi vildgi levéltárban • 
Lad. U. 1-asc. 7. nr. 157.

V.

Buda. 1439. jan. 8.

A pilisi ‘ipát kérésére, áliria ZsigDiond
kn alyimk levelét, mely ugyancsak átiratban ■^Lagy Lajos királynak
aion^ mle^edesel tartalmasa, hogy a kiknek birtokába a pilisi ahálsáa 
/os^aga, jutottak, a szákkal együtt eresek vissza apátság ke<é,í

Nos capttulum ecclesie Budensis memorie conimendamus te­
noré presenctum s.gnifkantes, quibns expedit, universis, quod reli-
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giosus vir Conradus abbas monasterii beate Marié Virginis de 
Pylisio nostram personaliter veniendo in presenciam, exhibuit nobis 
quasdam litteras excellentissimi principis condam domini Sigismundi, 
Dei gracia romanorum regis semper augusti, ac Hungarie, Boohemie 
(igy), Dalgiacie, Croacie, etc. regis, patenter emanatas, secretoque 
eiusdem sigillo consignatas, petendo nos precum enni instancia, 
ut tenores earundem nostris litteris transsumi et transscribi facien- 
tes, eidem dare dignaremur ad cautelam. Cuiusquidem littere ex- 
hibite tenor taliter sequitur: Sigismundus, Dei gracia romanorum 
rex semper augustus, ac Hungarie, Bochemie (igy), Dalmacie, 
Croacie, etc. rex, memorie commendamus, quod religiosus vir fráter 
Conradus abbas monasterii beate Marié virginis de Pilisio in sua, 
necnon certorum fratrum claustri, in eodem Deo iugiter famulan- 
cium personis nostrum adiens conspectum, exhibuit nobis quasdam 
litteras patentes olim excellentissimi principis domini Lodowici, 
laudande memorie incliti regis Hungarie, patris ac soceri nostri 
carissimi, maiori suo postremo novo sigillo a tergo consignatas, 
in et super quadam speciális prerogative gracia per eundem Lodo- 
wicum regem modo et forma, litteris in eisdem inferius limpidius 
expressatis, pro monasterio predicto ac abbatibus in eodem suc- 
cessu temporum constituendis, rite facta confectas, tenoris infras- 
cripti; supplicans exinde dictus dominus Conradus abbas nominibus, 
quo supra, nostre maiestati humiliter et devote, ut easdem litteras 
ratas, gratas et acceptas habendo, nostrisque litteris privilegialibus 
verbotenus inseri faciendo, pro dicto monasterio ac abbatibus eius­
dem, et per consequens fratribus successu temporum in eodem 
constituendis et degentibus in evum valituras dignaremur confirmare. 
Quarum tenor talis est: Nos Lodowicus Dei gracia rex Hungarie 
significamus tenore presencium, quibus expedit, universis, quod, quia 
per diversorum abbatum ordinis Cisterciensis, in monasterio beate 
virginis de Pelys pro tempore constitutorum, maiam et iniquam 
ac eorum saluti omnino contrariam procuracionem, disposicionem, 
imo verius dicendo dissipacionem, ipsum monasterium de Pelys 
cuius nos speciales patroni et tutores főre dinoscimur, in posses- 
sionum, terrarum, domorum, edificiorum, piscinarum, tributorum et 
aliorum quorumvis iurium eiusdem monasterii, quibus per nostros 
predecessores predotatum fuisse dinoscatur, alienacionibus, locacio-
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nibus ct vendicionibus niniium dilapidatum et férc iám ad ultimam 
exinanicionem devcntum esse cognovimus: ob hoc nos, tűm iuxta 
regiminis nostri ofíicium, tűm eciam secundum patronatus nostri 
debitum, huiusmodi indebitas et sakiti hominum penitus contrarias 
alienaciones et dissipaciones revocando, in melius reformare tene- 
mur, universas et quaslibet alienaciones, locaciones et vendiciones 
illicitas ct inutiles, tani possessionum, terrarum, domorum, edificio— 
rum, piscinarum et tributorum, ac aliorum quorumlibet iurium ipsius 
monasterii Pylisiensis, quam eciam in illicitis manumissionibusservorum 
condicionariorum eiusdem, per quoscunque predecessores ipsius clastri 
abbates, absque nostro scitu et consensu, quibusvis personis hominum 
usque ad hcc tempóra factas, ex plenitudine potestatis nostre régié, pre- 
sencium patrocinio revocamus, cassamus, anullamus et pro frivolis et 
inanibus habén vigore presentis seripti pronunciamus; committentes 
eciam universis in quocunque statu, honore, seu condicione exis- 
tentibus nostris regnicolis, quidquid in predictis iuribus ipsius monas­
terii ex pretacta indebita collacione et locacione predecessorum 
abbatum eiusdem claustri habentibus et servantibus, firmo firniius 
dantes in mandatis, ut possessiones, terras, domos, domorum edi- 
íicia, piscinas, tributa et alia quacunque (igy) inra, que modo pre- 
misso, absque nostro scitu et consensu habere noscuntur et servasse, 
amplius a modo nullatenus presumatis conservare, séd eadem ipsi 
monasterio remittant et resarciant pacifice et quiete; ipsi quoque 
serei et condicionarii eiusdem monasterii, preallegato modo, indebite 
manumissi et liberati, in eorum pristinis condicionibus ipsi monas­
terio debeant parere, obediencia consueta iugiter servituri, prout 
eciam eandem ad monasterio (igy) factam in litteris patentibus 
condam domini Karoli regis patris nostri carissimi vidimus contineri. 
Dátum in Wystechgrad (igy) in octavis festi Omnium Sanctorum. Anno 
Domini Millesimo tricesimo (igy) septuagesimo tercio. Nos igitur 
humillimis et devotis prefati domini fratris Conradi abbatis suppli- 
cacionibus antelatis, nostre per eum nominibus, quibus supra, sub- 
iective oblatis maiestati, regia pietate exauditis et clementer ad- 
missis, prefatas litteras patentes non abrasas, non cancellatas, nec 
in aliqua earum parte suspectas, séd omni prorsus suspicione om- 
nino carentes acceptamus, approbamus et ratilicamus, mandantes 
universis et singulis prelatis, baronibus comitibus, castellanis, nobi-

157;. nov. 8.
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libus, officialibus et aliis cuiusvis dignitatis hominibus, in dicto regno 
nostro Hungarie constitutis, item civitatibus, villis, earumque rec- 
toribus, iudicibus et vilicis, et generaliter omnibus fidelibus nostris, 
quibus presentes ostenduntur, quatenus diétás litteras excellentissimi 
principis domini Lodowici, pie memorie, incliti regis Ungarie, patris 
et soceri nostri, carissimo dicto monasterio Pylisiensi datas et con- 
cessas predicto honorabili viro fratri Conrado abbati ipsius ecclesie 
beate Marié virginis in Pylis, suisque successoribus, super revoca- 
cione alienatorum iurium dicte ecclesie talium, que per priores 
abbates absque licencia regia, ab eadem ecclesia fuerunt alienata, 
emanatas et confectas acceptare debeatis et, secundum continenciam 
ipsarum domini regis litterarum patris soceri nostri, eidem abbati 
ac suis successoribus meri iuris et iusticie complementum impendatis 
et contra easdem litteras facéré non presumatis. Dátum Posonii 
feria tercia proxima ante festum beati Martini confessoris, anno 

MJ9. nov. s. Domini Millesimo quadringentesimo vicesimo nono, regnorum 
nostrorum anno Hungarie quadragesimo tercio, romanorum vice­
simo et Bohemie decimo. Nos enim peticiones ipsius Conradi 
abbatis iustas et iuri consonas agnoscentes, tenores pretactarum 
litterarum de verbo ad verbum nihil addendo, nihilque diminuendo, 
nostris litteris conscribi faciendo, sigilloque nostro penderíti muni- 
endo duximus concedendas. Dátum feria quinta proxima post festum 

'439. ián. s Epiphaniarum Domini. Anno euisdem Millesimo quadringentesimo 
tricesimo nono.

Papírra irt eredetije Esztergomban, a primási világi levéltárban : Lad. U. Fasc. 7. nr. 156.

VI.

Buda. 1496. május 13.

II. Ulászló király, midőn István pilisi apáti panaszából megtudja, 
hogy Tamás, az esztergomi egyház gubernátora, az apátságtól igazság­
talan adót követel, a. peres Jeleket saját bírósága elé idézi.

Wladislaus, Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., vene- 
rabilis et egregie fidelis nobis dilecte. Superiori anno questus fuerat 
maiestati nostre religiosus fráter Stephanus abbas Pilisiensis, quali- 
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tér vos certam quantitatem pecuniarum ab abbate ipso extorquere 
et propterea eciam censuris ecclesiasticis aggravare voluissetis. Su- 
per quo nos commiseramus eidem abbati, ut inra sua, quibus in- 
nititur, pro octavarum celebracione ad maiestatem nostram afíerat, 
quibus doceret, monasterium Pilisicnse hoc génére solucionum non 
esse obligatum. Nunc verő, enni ipse abbas ad maiestatem nostram 
enni iuribus suis iám venerit, et ea, que ad rém' suam attinent, 
se íacturum polliceatur, requirimus íidelitatem vestram, eidem nihi— 
lominus committentes, ut, acceptis presentibus, curelis et debeatis 
ad presentes octavas venire et de iuribus dicti abbalis coram no- 
bis iudicium accipere. Secus non íacturi. Dátum Bude, feria sexta 
proxima post festum Ascensionis Domini. Anno eiusdem Millesimo móí- '?• 
quadringentesimo nonagesimo sexto.

Hátára ez van írva : Venerabili et egregio Thome Amadeo, domino gubernátor! et 
vicario ecclesie Strigoniensis, íideli nobis dilecto.

Egyszeri! másolatban : Zirczi apátsági levéltár, vágsellvei iratok 20. sz. oki.

VII.

Pilis. 1511. márczius 30.

István pilisi npál és konvenlje nyugi alól állít ki S^enlgyörgyi Pé­
ter gróf számára, a^on harminc^ forintról, meível lóle, a^ óvári vám 
fejében, fölvett.

Nos fráter Stephanus abbas, ceterique Iratres tocius conventus 
monasterii beate Marié virginis de Pilis, Cisterciensis ordinis, Wespri- 
miensis dioecesis, recognoscimus nos recepisse a magnilico et ge- 
neroso domino domino Petro, comite de Sancto Georgio, triginta 
duos florenos ungaricalis monete de tributo nostro in Owar. De 
quibus ílorenis prescitum dominum facimus quietum et nobis sa- 
tisfactum. Dátum anno Domini Millesimo quingentesimo undecimo, <;n. 
ipsa dominica die Letare. Sub nostro sigillo conventuali presens 
appressum. (L. S.)

Papírra irt egyszeri! másolatban : Zirczi ap. 1. t., : Vágs. ir. 24. sz. Oklevél.
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VIII.

Buda. 1511. máj. 23.

budai káptalan tudatja, hogy Zsámboki ^András pálos, a. "Buda, 
fölölti S\ííz V\Cária Fehér-egyháza kolostorának küldöttje, és "N^ürnbergi 
János pilisi c^is^lcrc^i rendlag kijelentenék, hogy a^on perben, mely meg­
bízóik köbölt, a. födémesi puszta határjárása elleni tiltakozás és több 
rendbeli halaimaskodás miatt, folyt, a nyilvános bíróságnál beszüntetik a. 
keresetet és a magános kiegyezés terére lépnek.

Religiosi fratres, Andreas de Sambok ordinis Sancti Pauli primi 
Heremite pro se personaliter, et pro religioso l'ratre Thoma prioré, 
ac ceteris fratribus eiusdem ordinis, in claustro apud Albam Ec- 
clesiam beate Marié virginis supra Budám fundato degentibus, cum 
procuratoriis litteris eorundem ab una, neonon Johannes de New- 
remburga, fráter conventualis monasterii Pilisiensis, pro se similiter 
personaliter ac pro venerabili et religioso fratre Stephano abbate 
et toto conventu dicti monasterii Pilisiensis, cum procuratoriis lit­
teris eorundem ab alia partibus, coram nobis personaliter constituti 
proposuerunt et sponte confessi sunt in hunc módúm : Quod licet 
alias inter ipsos fratres Heremitas, ut actores, ab una, ac prefatum 
Stephanum abbatem et conventum suum Pilisiensem, veluti in 
causam attractos, ab alia partibus, tűm inprimis ob contradiccionem, 
inhibicionem reambulacionis metarum predii eorundem fratrum 
Heremitarum, Fedemes vocati, in comitatu Pilisiensi existeníis, tűm 
deinde racione et pretextu quorundam actuum potenciariorum, per 
dictum fratrem Stephanum abbatem et conventum suum factorum 
et patratorum, in curia regia certe lites mote fuerint et suscitate, 
in qua quidem causa premissorum videlicet actuum potenciariorum 
mota memoratus fráter Thomas, prior dictorum fratrum Heremi- 
tarum, in presencia palatinali procedendo, verum idem fráter Pho- 
mas prior, iuxta iudiciariam deliberacionem ipsius domini palatim, 
die et loco, ac modo et ordine in litteris eiusdem domini palatini 
adiudicatoriis pariter et iuramentalibus denotatis, contra annominatos 
Stephanum abbatem et conventum Pilisiensem sola sua in persona 
iuramentum prestare debuerit: tamen partes ipse ambe cupientes, 
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pro honestate et revenencia religíonum eorurn, prenotatas causas 
privatim, extra scilicet terminos octavales et curiam regiam, per 
magistros prothonotarios Bude facéré revidere et eorurn medio 
intet se concordare, premissas universas causas et huiusmodo deni- 
que iuramentalem deposicionem, quas equidem iám aliquociens tűm 
nostris, tűm eciam dicti domini palatini modo et ordine, in iusdem 
litteris superinde confectis denotato, de termino in terminum pro- 
rogassent et protelassent; ex quo in terminis, per ipsas partes ad id 
deputatis, presenciam magistrorum prothonotariorum nullatenus 
habere potuissent; nunc rursum per dictos magistros prothonota­
rios Bude revidendas, disponendas et íine debito terminandas statu 
in eodem, quo nunc existerent, ad tricesimum secundum diem 
festi beati Jacobi apostoli nunc venturi prorogassent et protelassent; >m-•’>««• =;• 
prout prelibitus fráter Andreas, pro se personaliter et pro prefatis 
Thoma prioré et ceteris fratribus Heremitis, prenominatus eciam 
fráter Johannes, pro se similiter personaliter et pro antefatis Ste- 
phano abbate et conventu Pilisiensi, coram nobis tali modo, quod 
si partes predicte, termino et loco in eisdem super sentencia, 
adiudicacioneque et disposicione iamdictorum magistrorum protho­
notariorum, aliquo modo non contentarentur, et eorurn medio bono 
modo concordare non possent, ex tunc prenarrate littere iuramen- 
tales invigorose permanere deberent, et prefatus fráter Thomas 
prior, decimo die dicti tricesimi secundi diei festi beati Jacobi após- 5. 
toli, predictum suum iuramentum, iuxta scilicet continenciam pre- 
seriptarum litterarum iuramentalium dicti domini palatini, hic coram 
nobis deponere, prestareque, ct premissas causas contra iám dictos 
abbatem et conventum Pilisiensem in curia regia prosequi posset 
et valeret. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum me- 
diante. Dátum feria sexta proxima ante festum beati Urbani papé
et martyris. Anno domini Millesimo quingentesimo undecimo. niij. 25.

Eredetije a pozsonyi káptalan országos levéltárában ; Protocoll. Budense III. pag. 37—58.
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Buda. 1517. nov. 30.

A budai káptalan jelenti, hogy János pilisi apái azon perben, mely 
közte és Füssy János s Oros^y Ferencz nemesek s ez utóbbinak neje 
köpött, a- szántói tó bal a inak kifogása és a tó át szakítása miatt folyt, 
— a rája, lizen-ketled magáival megszabott esküt nem telte le.

Nos capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus te­
noré presencium, quod cum iuxta continenciam litterarum serenis- 
simi principis domini Lodovici, Dei gracia regis Flungarie et Bo- 
hemie etc. domini nostri graciosissimi, adiudicatoriarum, iuramen- 
talium, venerabilis et religiosus fráter Johannes, abbas ecclesie Pi- 
lisiensis, contra nobiles Johannem Fywsy de Magyarad ac Fran- 
ciscum Orozy de eadem, et dominam Dorotheam consortem eiusdem 
Francisci, filiam videlicet dicti Johannis Fywsy, super factis in 
eisdem litteris dicti domini nostri regis adiudicatoriis, iuramentali- 

1517. nov. 28. bús contentis et specificatis, quarto die festi beate Katherine vir- 
ginis et martyris proxime preteriti, duodecimo se nobilibus coram 
nobis sacramentum prestare et deponere habuisset; ipso itaque 

nov. 28. quarto die dicti festi beate Katherine virginis et martyris adve- 
niente, prefatus fráter Johannes abbas, per prenotatum Franciscum 
Orozy de dicta Magyarad personaliter ac in personis annotatorum 
domine Dorothee consortis eiusdem, cum — conventus ecclesie 
de Saag et Johannis Fywsy de prefata Magyarad, cum iudicis curie 
prefati domini nostri regis, ut puta magnifici domini comitis Petri, 
comitis de Sancto Georgio et de Bozyn litteris procuratoriis tota 
ipse die coram nobis expectatus, idem Johannes abbas prescriptum 
suum iuramentum eidem adiudicatum cum suis coniuratoribus, 
prouti debebat, coram nobis minimé deposuit, se in accione pre- 
fatorum Johannis Fywsy, Francisci Orozy et domine Dorothee, 
actorum, in prescriptis litteris antefati domini Lodovici regis adiu­
dicatoriis, iuramentalibus denotata et penis exhinc sequi debentibus 
convinci et aggravari permittendo. In cuius rei testimonium presen- 
tes litteras nostras duximus concedendas. Dátum tercio die termini 

iji7. „óv. 5o. prenotati. Anno Domini Millesimo quingentesimo decimo septimo.
Eredetije a pozsonyi káptalan országos levéltárában: l’rotocollum Budense III. pag. 425 4-

Buda. 1525. márczius 27.

II. Lajos király, a budai káptalan által végrehajtott beiktatásról 
szóló jelentés alapján, elrendeli, hogy Podmanyni Podinanic^ky Mibálylól 
az erőszakos úton elfoglalt boros-jenöi birtokrészt, melylyel a pilisi 
apátság is szomszédos volt, elvegyék, s a jogos tulajdonos, a Szent- 
Mibályról nevezett nyídszigeti premontrei prépostság kezére adják.

Nos Ludovicus, Dei gracia rex Hungarie et Bohemie ctc.
damus pro memória, quod nobis feria quarta post dominicam Oculi >>25.mi™. ==. 

noviter preteritam, in presenti scilicet termino diei dominice Re- 
miniscere proxime elapse, ad quem scilicet terminum universe cause 
regnicolarum nostrorum breves, necnon brevesbrevium pariter et 
transmissionales, necnon factum novorum actuum potenciariorum 
quinti decimi diei, preterea impignoraticiorum, dotaliciorumque et 
obligaminum tangentes et concernentes per nostram maiestatem 
generaliter fuerant prorogate, unacum nonnullis dominis prelatis et 
baronibus, magistrisque prothonotariis et predicti regni nostri nobi- 
libus, sedis scilicet nostre iudiciarie iuratis coassessoribus, pro tribu- 
nali conscdentibus, Johannes de Thorda, pro venerabili et religioso 
fratre Francisco de Fegywernek, preposito ecclesie de Saag, cum 
procuratoriis litteris eiusdem, presenter ibidem et personaliter ad- 
herente Gregorio de Zenth Iwan, legittimo procuratore egregii 
Michaelis Podmanyczkv de Podmanvn, legittimi tutoris egregii 
pueri Francisci Adam, filii magniíici condem Johannis Podmanyczkv 
de praedicto Podmanyn, diu pro eodem Michaele Podmanyczkv 
cum procuratoriis litteris nostris astabat, nostram personalem veni- 
endo in praesentiam, exhibuit et presentavit nobis quasdam litteras 
honorabilis capituli ecclesie Budensis restatutorias, in papiro patenter 
confectas, hunc tenorem continentcs: Nos capitulum ecclesie Bu­
densis memorie commendamus tenore presencium signiíicantes, 
quibus expedit, universis, quod nos litteras serenissimi principis 
domini Ludovici, Dei gracia regis Hungarie et Bohemie, etc. domini 
nostri graciosissimi adiudicatorias, módúm et formám sue iudiciarie 
deliberacionis super facto eiusdem possessionarie restatucionis in se
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denotantes, pro parte venerabilis ct relígiosi fratris Francisci de 
Feghwernek prepositi ecclesie de Saag, ac ordinis Premonstratensis 
in hoc regno Hungarie existentis visitatoris, ut actoris, contra eg- 
regium Michaelem Podmanvczky de Podmanyn, legittimum scilicet 
tutorem egrigii pueri Francisci Adam, Alii magniAci condam Jo- 

1p5.febr.22. hannis Podmanvczky de predicta Podmanyn, vekni in causam 
IS2,-. pn. i>. attractum, Bude ultimo die termini decimi diei festi Epiphaniarum

Domini proxime preteriti confectas et emanatas, nobisque loquentes 
et directas reverenda, qua decuit, recepimus. Juxta quarum conti- 
nenciam nos mandatis prefati domini nostri regis in omnibus obedire 
volentes, úti tenemur, unacum nobili magistro Barnaba Mylethyncz, 
hominc suo régió, de curia sua regia per eundem dominum nos- 
trum regem ad id specialiter transmisso, nostrum hominem, videlicet 
discretum Nicolaum presbiterum, rectorem altaris beatorum Petri 
et Pauli apostolorum in dicta ecclesia nostra fundati, ad ea, que in 
prescriptis litteris dicti domini nostri regis adiudicatoriis continentur, 
Adeliter exequenda, nostro pro testimonio Adedignum duximus 
destinandum. Qui tandem exinde ad nos reversi, nobis uniformiter 

1525. márcz. 1. j*etulerunt eo modo, quod ipsi feria quarta, in die videlicet Cinerum 
proxime preterita, ad facies possessionis, Boros Jenew vocate, in 
comitatu Pilisiensi existentis, consequenterque porcionum possessio- 
nariarum ecclesie beati Michaelis archangeli, in Insula Leporum 
fundate,in eadem possessione habitarum, accedendo, vicinis et comme- 
taneis eiusdem universis inibi legittime convocatis et presertim 
nobilibus Nicolao Henczy de Berche, Johanne Demethcr de eadem 
Berche, et Paulo Fekethe de Wetheri Buda, necnon providis Valentino 
Thoth, reverendissimi domini Ladislai archiepiscopi Strigoniensis, Paulo 
Nash venerabilis et religiosi fratris domini abbatis de Pilisio et Nicolao 

• Kerek iobagionibus similiter venerabilis et religiosi fratris domini 
abbatis de Thelky, porcionibus scilicet eorum possessionariis, m 
eadem Borosienew habitis, commorantibus, in eorundem domino- 
rum suorum nominibus et personis presentibus, easdem porciones 
possessionarias, simulcum cunctis earundem utilitatibus et pertinen- 
ciis quibuslibet, prememorato fratri Francisco, et per consequens 
predicte ecclesie beati Michaelis archangeli, iure eidem ecclesie m 
prenotatis litteris adiudicatoriis denotato incumbenti perpetuo pos- 
sidendas restatuissent, contradiccione et inhibicione prenominati 

Michaelis in causam attracti ac aliorum quorumlibet, previa racione 
non obstante. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam 
presentes litteras nostras patentes ad fassionem prefatorum domini 
regis et nostri hominum duximus conccdendas. Dátum secundo 
die diei execucionis prenotate. Anno Domini Millesimo quingente- 3 
simo vigesimo quinto. Quibus exhibitis et presentatis, idem Johan- 
nes de Thorda iegittimus, ut prefertur, procurator dicti Francisci 
prepositi, nomine et in persona eiusdem, nobis voce querulosa 
exponere curavit in huné módúm: Quod quamvis idem Franciscus 
prepositus novissimis istis diebus totales porciones possessionarias 
ecclesie Sancti Michaelis archangeli, in Insula Leporum fundate, in 
possessione Boros Jenew vocata, in comitatu Pilisiensi existenti, 
habitas, predicte ecclesie Sancti Michaelis archangeli iuridice adiu- 
dicatas, per nostrum regium et dicti capituli ecclesie Budensis ho- 
minem, vigore quarundam litterarum nostrarum adiudicatoriarum 
exinde confectarum, restatui procuraverit, iidemque noster et dicti 
capituli ecclesie Budensis homines predictam ecclesiam in reali et 
pacifico dominio et possessione antelatarum porcionum possessio- 
nariarum relinquerint atque commiserint, prout id quoque predicte 
littere restatutorie, presenter et absque omni iuridico impedimento 
execucioni demandate testantur: nichilominus tamcn prefatus Mi- 
chacl Podmanyczky, in causam attractus, non veritus rátám nostram 
iudiciariam commissionem et deliberacionem iám eílectui et exe­
cucioni demandatam violare, pariter et perturbare, prenotatas por­
ciones dicte ecclesie Sancti Michaelis archangeli possessionarias, in 
pretacta possessione Boros Jenew adiacentes, statim post factam 
premissam restatucionem, contra iura et libertates regni nostri, pro 
se minusiuste et indebite, viaque iuris sine omni occupasset, occu- 
patasque teneret et conservaret, ac nonnullos ex colonis et ioba- 
gionibus predicte ecclesie Sancti Michaelis archangeli in dictis 
porcionibus eiusdem possessionariis residentibus captivasset, cap- 
tosque in dirissima detineret captivitate, in preiudicium et dam- 
pnum predicte ecclesie manifestum. Supplicans idem Johannes 

1 horday, nomine et in persona prelibati fratris Francisci prepositi 
ut nos, veluti princeps et Iegittimus patronus omnium ecclesiarum, 
eundem Franciscum prepositum et per consequens predictam ec­
clesiam Sancti Michaelis archangeli in suis iuslis iuribus adversus 
prelibatum Michaelcm Fodjmanyc/ky tueri. protegcre, defcndereque
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et manutenere dignaremur. Nos igitur visis et perlectis seriebus et 
continenciis predictarum litterarum dicti capituli ecclesie Budensis resta- 
tutoriarum, circumspectis eciam et diligenter intuitis atque intellectis 
predictis aliis litteris nostris adiudicatoriis superinde, ut premittitur, 
editis atque confectis, quia prenotatas porciones possessionarias pre- 
narrate ecclesie Sancti Michaelis archangeli, in iám fata possessione 
Borosienew habitas, ex continenciis premissarum litterarum resta- 
tutoriarum, per dictos nostrum et antelati capituli ecclesie Budensis 
homines, iuxta iudiciariam nostram deliberacionem, contentaque litte­
rarum nostrarum adiudicatoriarum, ut prefertur, editarum eidem 
ecclesie rite et legittime restatutas esse intelligimus: ob hoc idein 
Michael Podmanyczky, veluti violentus et temerarius reoccupator 
earundem porcionum possessionariarum turbatorque nostre indiciarie 
deliberacionis, de dominio earundem porcionum possessionariarum 
violenter, ut premissum, reoccupatarum cici et excludi, iidemque 
rustici et coloni predicte ecclesie captivati de eiusdem captivitate 
exmitti et eliberari, etnichilominus idem Franciscus prepositus, 
veluti tutor prenarrate ecclesie Sancti Michaelis archangeli, in do­
mínium earundem porcionum possessionariarum occupatarum rur- 
sus et iterum reimponi habere, nobis el prefatis dominis prelatis 
et baronibus, magistrisque prothonotariis et predicti regni nostri 
nobilibus, sedis scilicet nostre indiciarie iuratis coassessoribus, no- 
biscum in eadem sede nostra iudiciaria existentibus, cernebatur 
manifeste. De quorum consilio prematuro nos prefatum Michaclem 
Podmanyczky, veluti violentum occupatorem ac turbatorem iudi- 
ciarie deliberacionis, de dominio earundem porcionum possessio­
nariarum eiciendum et excludendum, eosdemque colonos captivos, 
per ipsum de ipsa captivitate exmittendos, atque predictam eccle- 
siam Sancti Michaelis, et per consequens vice et in persona 
eiusdem prefatum fratrem Franciscum prepositum, tutorem et pro- 
tectorem eiusdem, in domínium ipsarum porcionum possessiona- 
riorum reimponendum, et per nos tuendum atque protegendum, 
eciam via facti, decernentes et committentes, pro ut decrevimus 
et committimus, auctoritate nostra regia scilicet iudiciaria, iureque 
et iusticia mediante. Dátum Bude, sexto die termini prenotati.

i52J. már.-z 27. Anno Domini Millesimo quingentesimo vigesimo quinto.
Pecsét nyomaival. Papírra irt eredetije a magyar országos levéltár diplomatikai osz­

tályában. 24057. sz. a.

289

XI.

Buda. 1526. február 22.

A budai káptalan jelenti, hogy a Fegyvcrneki Ferencz saágbi pré­
post és Podmanym ‘Podmaniczky Mihály között a borosjenöi birlokrész 
miatt folyt perben, az összes szomszédos birtokosok, — a pilisi apátságot 
is bele számítva — jelenlétében, II. Lajos király parancsára vizsgála­
tot tartóit, és Fegyvernek/' Ferenccel, nem törődve az ellenfél és mások 
tiltakozásával, a borosjenöi birtok részbe be is iktatta.

Nos capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus per 
presentes, quod nos litteras serenissimi principis domini Ludovici 
Dei gracia regis Hungarie et Bohemie ele. domini nostri gracio- 
sissimi, adiudicatorias, módúm et formám sue iudicarie deliberaci- 
onis, super facto cuiusdam possessionarie restatucionis, ac reambu- 
lacionis et estimacionis, tituloque pignoris, statucionis in se deno- 
tantes, pro parte venerabilis et religiosi fratris Francisci de Feghwernek, 
prepositi ecclesie de Saag, ac ordinis Premonstratensis in hoc 
regno Hungarie existentis visitatoris, ut actoris, contra egregium 
Michaelem Podmanvczky de Podmanvn, legitimum scilicet tutorem 
egregii pueri Francisci Adam, íilii magnifici condam Johannis si- 
militer Podmanyczkv de eadem Podmanvn, veluti in causam at- 
tractum, Bude, in festő Kathedre beati Petri apostoli in anno pro- fcbr- «• 
xime transacto preterito, termino scilicet decimi diei festi Epipha- >>=>• >>• 
niarum Domini similiter in anno proxime transacto preteriti confectas 
et emanatas, nobisque loquentes et directas reverencia, qua decuit, 
recepimus. Juxta quarum continenciam nos mandatis preíati do­
mini nostri regis in omnibus obedire volentes, úti tenemur, unacum 
nobili Francisco de \\ ary, hóm iné suo régió, de curia sua regia 
per eundem dominum nostrum regem ad id specialiter transmisso, 
nostrum hominem, videlicet honorabilem magistrum Nicolaum de 
W ylak, socium et concanonicum nostrum, ad ea, que in preseriptis 
litteris dicti domini nostri regis adiudicatoriis continentur, lideliter 
exequenda, nostro pro testimonio, Hdedignum duximus destinandum. 
Qui tandem exinde ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt 
eo modo, quod ipsi, sabbato proximo ante dominicam Invocavit tv-br. <7.

BÉKÉM RÉMIG dr. : A pilisi apátság története. 19
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1)26. febr. 22.

proxime preteritam, ad facies possessionis, Boros Jenyew vocate, in co- 
mitatu Pilisiensi existentis, consequenterque porcionum possessiona- 
riarum prenotati pueri Francisci Adam, in eadem habitarum, accedendo, 
vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legittime convoca- 
tis, et presertim providis Petro Agosthon, iudice reverendissimi 
domini Ladislai archiepiscopi ecclesie Strigoniensis, Nicolao Kerek, 
venerabilis et religiosi fratris domini abbatis de 1 helky, et Simoné 
Kys, similiter venerabilis et religiosi fratris domini abbatis de Pi- 
lisio, iobagionibus, porcionibus scilicet eorum possessionariis, in 
eadem possessione Boros Jenyew habitis, commorantibus, in eo- 
rundem dominorum suorum nominibus et personis presentibus, 
quia nullás rés mobiles eiusdem pueri Francisci Adam inibi repe- 
rire voluissent, habita igitur príma earundem porcionum possessio- 
narium legittima reambulacione et condigna estimacione, exclusis- 
que porcionibus aliorum quorumlibet de eisdem, ultra totales porciones 
possessionarias ecclesie Sancti Michaelis archangeli in Insula Lepo- 
rum fundate, in eadem possessione Boros Jenyew habitas, in 
prescriptis litteris prefati domini nostri regis adiudicatoriis clarius 
denotatas, alias scilicet iuxta contenta aliarum litterarum eiusdem 
domini nostri regis occupatoriarum, ac nostrarum relatoriarum 
superinde emanatarum restatutas, quattuor sessiones iobagionales 
populosas eiusdem Francisci Adam, in quarum priina providus 
Emericus Zerenches, in secunda Johannes Bartha, alias Ffyas dictus, 
in tercia Georgius Thewkelt, in quarta Bartholomeus Bwzas ad 
presens residenciam facerent, estimando, estimatasque in duabus 
prefati domini nostri regis, in tercia verő partibus prefati actoris, 
partis scilicet adverse manibus titulo p'gnoris possidendas, contra- 
diccione et inhibicione prefati Michaelis convicti, tutoris, ut pre- 
mittitur, prenotati pueri Francisci Adam, et aliorum quorumlibet 
previa racione non obstante, dedissent, statuissent et assignassent 
possidendas. In cuius rei memóriám et efficax testimonium pre- 
sentes litteras nostras patentes, ad fassionem prefati domini regis 
et nostri hominum, duximus concedendas. Dátum sexto die diei 
execucionis prenotate. Anno Domini Millesimo quingentesimo vi- 
gesimo sexto.

Zárlaton pecsét nyomaival.
Papírra irt eredetije a magyar országos levéltár diplomatikai osztályában. 24266. sz. a.

XII.

Becs, 1544. augusztus 18.

I. Ferdinánd király szigorúan utasítja Pozsony-város hatóságát, 
hogy Pylhyáii János pilisi apáinál minél előbb lerója tartozását.

Ferdinandus divina favente clementia romanorum, Hungáriáé, 
Boemiae etc. rex semper augustus, infans Hispaniarum, archidux 
Austriae etc. fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro 
civium, iudici et iuratis civibus civitatis Posoniensis salutem et 
gratiam. Conquestus est nobis per supplicationem fidelis noster 
venerabilis Joannes Pythyan abbas Pilisiensis, quomodo vos neclec- 
tis iám saepissimis mandatis nostris, ad vos propterea datis, pro- 
ventus suos et ecclesiae suae, qui de medio vestri eidem provenire 
deberent, nullo modo reddere velletis, séd diversis causationibus 
utentes, omnino exolutionem eorum negligeretis, in maximum 
damnum et iniuriam ipsius exponentis manifestam. Cum autem 
nos proventus ecclesiarum omnium suis praelatis ab omnibus in- 
tegre, iuxta veterem et a divis regibus servatam legem, exolvi fa- 
cere ex officio debeamus, nolumus, ut et ipse suis iustis proven- 
tibus privetur. Quapropter fidelitati vestrae committimus barum 
serie íirmissime, ut visis praesentibus universos et singulos pro­
ventus e medio vestri ipsi Pythyano, tanquam legitimo abbati 
Pilisiensi, provenire debentes, absque ullo subterfugio, reddere et 
reddifacere debeatis et teneamini; nam alioquin obauditionem man- 
dati nostri a vobis exquiremus. Secus igitur non facturi. Praesen­
tibus perlectis exhibenti restitutis. Dátum Viennae, decima octava 
augusti. Anno Domini Millesimo quingentesimo quadragesimo 
quarto. Ferdinandus, m. p. (L. 8.) Nicolaus Oláh. m. p.

Papírra írva ; pecséttel.
Eredetije a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLVI. l'asc. A. nr. .|.
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XIII.

Pozsony. 1550'- febr. 2.

I. Ferdinánd király Tóthgál Antalt, Mihályt és Pált a pilisi 
apátság szántói birtokán levő hájban és udvar-helyben nemesekké les^i.

Nos Ferdinandus divina fa ven te clementia románomul, Hun­
gáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Ramae, Serviae, 
Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgáriáé etc. rex semper augustus, 
infans Hispániáé, archidux Austriae, dux Burgundiáé, Brabantiae, 
Stvriae, Carinthiae, Carnioliae, marchio Moraviae etc. memóriáé 
commendamus tenore praesentium, quibus expedit, universis, quod 
nos tűm ad nonnullorum íidelium nostrorum humillimam suppli- 
cationem maiestati nostrae factam, tűm verő considerantes íideli- 
tatem et servitia íidelium nostrorum Anthonii, Pauli et Michaelis 
Tothgall, inhab itatom 111 possessionis abbatiae de Pilis, Zantho vo- 
catae, quae ipsi primum regni nostri Hungáriáé coronae et deinde 
maiestati nostrae, pro locorum varietate ac tempómul, iuxta suae 
possibilitatis exigentiam, exhibuisse et deinceps etiam exhibituri 
dicuntur, tűm igitur ob haec, tűm verő ex gratia et munificentia 
nostra regia, qua quosque bene meritos et virtutis commendatione 
dignos, maiorum et antecessorum nostrorum, divorum quondam 
Hungáriáé regum exemplo, prosequi solemus: eosdem Anthonium, 
Paulum et Michaelem Totbgall ex conditione civili et ignobili, in 
qua nati hactenus persistere, de plenitudine nostrae regiae potes- 
tatis, exemptos, in coetum verorum et numerum regni nostri 
nobilium Hungáriáé duximus coaptandos et annumerandos et ad- 
scribendos, in domo, curiaque eorum, in praedicta possessione 
Zantho existenti, quae ab abbatibus eiusdem ecclesiae de Pilis 
perpetua libertate donata esse dinoscitur, nobilitandos; annuentes 
et ex certa nostra scientia concedentes, ut ipsi Anthonius, Paulus 
et Michael 7 othgall, ipsorumque haeredes et posteritates universae 
a modo in posterum omnibus illis privilegiis, iuribus, libertatibus, 
praerogativis, immunitatibus, quibus coeteri veri et nati nobiles 
praeíati regni nostri Hungáriáé ab antiquo de iure et consuetudine 
usi sunt et gavisi, úti, írni et gaudere possint et valeant. In cuius 
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rei memóriám, firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras 
secreto sigilio nostro, quo ut rex Hungáriáé utimur, communitas 
eidem Anthonio, Paulo et Michaeli 1 othgall duximus dandas et 
concedendas. Dátum Posonii, die secunda mensis februárit Anno 
Domini Mille.simo quingentesimo quinquagesimo; regnorum nos- >>5°- fcbr. 2.